



Esi sveicināts, lasītāj, gada nogalē!

2020. gads piedzīvo savu izskaņu. Gribētos pat pricāties, jo šis gads lielākoties nav bijis ar pozitīvu pievienoto vērtību. Diemžēl 31. decembris sev līdzī neparēms aizvadītā gada spilgtāko zīmolu – COVID. Tas tiks mantojumā nodots arī nākamajam un, visticamāk, turpinās mūs pārsteigt ar savām paredzamajām un arī neparedzamajām izpausmes formām. Savukārt cilvēki turpinās no tā distancēties, maskēties un bēguļot, iespējami īsiem pārskrējieniem pārvietojoties pa atļauto trajektoriju, bet mūsu savstarpējā komunikācija un pat kultūras baudīšana iegūs aizvien virtuālākas formas...

Tas viss sāk atgādināt agrāk redzētās fantastikas žanra kinofilmas, toreiz pat nenotiekot, ka nebūs nemaz jāgaida gadsimti, kad daļa filmās redzētā kļūs realitāte. Skumjākais šajā stāstā, manuprāt, ir tas, ka cilvēki šīs vispārējās pandēmijas haosā pamazām sāk zaudēt savu individualitāti, pārvēršoties par kaut kādām grupām piederīgajiem: vecuma riska grupai, obligāti vakcinējamai grupai, pašizolācijā turamai grupai, bezdarbam nolemtai grupai, bez iztikas līdzekļiem palikušai grupai utt. Un katrai no tām jāievēro savi priekšraksti, aizliegumi, robežas. Iebilst nevar – sodis!

Tomēr lauksaimniekam nevar pateikt kā aktierim: ar savu rudenī paredzēto pirmizrādi pagaidīsi līdz pavasarim vai vēl ilgāk. Zemnieks pavasara sēju nevar atlikt līdz vasarai un ražu nevar vākt ziemā, pakļaujoties ārkārtas stāvoklim. Tāpēc jācer, ka valsts un valdība parūpēsies par to, lai lauksaimnieks savus darbus varētu veikt pēc iespējas labāk un laikus, jo pārtika cilvēkiem vajadzīga jebkuros apstākļos. Diemžēl redzam, ka valdība mēdz nākt klajā ar visai apšaubāmām prioritātēm un pat dubulto morāli, apzināti vai aprobežotības dēļ nereti jaucot cēloņus ar sekām un otrādi.

Kas gan šādā situācijā būtu darāms mums – cilvēkiem vienkāršajiem? Protams, atbalstīt citam citu, cienot darbu, ko darām, un izvēloties produktus, ko radām. Noslēdzoties tikai savos burbuļos, viensētās un birojos, nebūsim vinnētāji, drīzāk – iegāzīsim cits citu un tādējādi arī paši sevi.

Žurnālam *Agro Tops* un Tev, lauksaimniek, ir viens burbuļis, kurā, kopīgi rotējot, varam informēt, rosināt, uzmundrināt, brīdināt un ielīksmot cits citu. Tāpēc būsim kopā arī 2021. gadā!

Bez lasītāja nav arī žurnāla!
Atbalstiet abonējot!

Nebūs nepieciešama dzīvnieku barības apritē iesaistīta uzņēmuma atzīšana

Ar grozījumiem ir noteikts, kādos gadījumos Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) un Lauksaimniecības datu centrs (LDC) ir tiesīgs anulēt barības apritē iesaistīta uzņēmuma reģistrāciju vai atzīšanu un svītrot to no reģistra. Tādējādi no PVD un LDC barības aprites uzņēmumu reģistra datiem tiks svītroti arī neaktuāli dati – uzņēmumi, kuri vairs neveic darbības barības apritē.

Noteikumos ietvertas jaunas prasības ārstnieciskās barības apritē iesaistītiem uzņēmumiem. Turpmāk būs nepieciešama barības aprites uzņēmuma atzīšana gadījumos, kad uzņēmums veic ārstnieciskās barības ražošanu, uzglabāšanu, pārvadāšanu vai laiša-

nu tirgū. Šai prasībai ir izņēmums ārstnieciskās barības laišanai tirgū mazumtirdzniecības vietās, ja tā paredzēta mājas (istabas) dzīvniekiem vai izbarošanai kažokzvēriem.

Noteikumi paredz arī vairākus citus izņēmumus, kad uzņēmuma atzīšana nav nepieciešama. Šādi izņēmumi ir attiecināmi uz uzņēmumiem, kas tikai pārķ, glabā vai pārvadā ārstniecisko barību izmantošanai vienīgi savā saimniecībā, vai uzņēmumiem, kas rīkojas tikai kā tirgotāji, neglabājot ārstniecisko barību vai starpproduktus savās telpās, vai tādiem, kuri tikai pārvadā vai glabā ārstniecisko barību vai starpproduktus vienīgi noslēgtos iepakojumos vai tvertnēs.

Atbilstīgām KS plāno atbalstu kredītprocentu daļējai dzēšanai

Lai 2021. gadā saglabātu atbilstīgu kooperatīvo sabiedrību (KS) naudas plūsmu un mazinātu finansiālo slogu, ZM plāno pārdalīt papildu valsts atbalsta finansējumu un 300 000 eiro paredzēt atbilstīgām KS īstermiņa aizdevuma un faktoringa kredītprocentu daļējai dzēšanai.

Atbilstīgām kooperatīvajām sabiedrībām, lai garantētu stabilitu un prognozējamu preču un pakalpojumu apgrozījumu ar biedriem, ļoti būtiski ir apgrozāmo līdzekļu aizdevumi komercbankās.

Ik gadu no atbilstīgām KS kredītprocentu daļējai dzēšanai piešķirtā finansējuma vairāk nekā 50% ir izmaksāti tieši par komercbanku izsniegto īstermiņa aizdevumu un faktoringu. Ieguvēji no šāda veida atbalsta ir

kooperatīvo sabiedrību biedri, jo kooperatīvās sabiedrības īstermiņa aizdevumus galvenokārt izmanto ātrākiem norēķiniem ar saviem biedriem, kā arī ražošanai nepieciešamo preču iegādei, kas tiek nodotas biedriem kredītā līdz ražas novākšanai.

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons: "Lai nodrošinātu nepārtrauktu kooperatīvu darbību, šāds atbalsts ir ļoti būtisks. Jāņem vērā, ka sezonas ir neprognozējamas un garas, tāpat nereti ir vērojamas dažādas tirgus svārstības – šādos gadījumos apgrozāmo līdzekļu aizdevumi palīdz situāciju stabilizēt un turpināt sekmīgi strādāt. Un ieguvēji viennozīmīgi ir lauksaimnieki, kā arī mūsu ražotās produkcijas patērētāji."